
 

Jonstrålar för Forskning och Samhälle

Tandemlaboratoriet tillhandahåller 
partikelacceleratorer för analys och modifiering 

av material på atomär nivå

Tandemlaboratoriet

En nationell forskningsinfrastruktur

Om laboratoriet

Tandemlaboratoriet är ett världsledande laboratorium inom 
jonstrålebaserad materialanalys och en oberoende centrum­
bildning vid Uppsala universitet. Som en nationell infrastruktur   
tillhandahåller Tandemlaboratoriet acceleratorer för forskare 
och företag. Föreståndaren ansvarar för det dagliga arbetet på 
laboratoriet, vars styrelse består av representanter för forskning 
och näringsliv.  

Baserat på ett beslut fattat av Sveriges riksdag 1965 grundades 
ett nationellt acceleratorforskningscentrum i Uppsala. Under 
laboratoriets långa historia har maskinparken kontinuerligt 
utvecklats och uppdaterats. Användningen har gått från grund­
forskning inom kärnfysik till tillämpningar inom teknik, bio­
vetenskap och materialforskning.
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Vi finns på Ångströmlaboratoriet i Uppsala

Kontakt

www.uu.se/tandemlab

tandemlaboratoriet@physics.uu.se

linkedin.com/company/tandem-laboratory

Kol-14-datering: radiocarbon@physics.uu.se

Våra tjänster

Våra tjänster inom analys (IBA), modifiering (IBMM) och mass-
spektrometri (AMS) efterfrågas årligen av hundratals användare.

•	 Karaktärisering av materialsammansättning och  
materialstruktur på nanonivå, utan provdestruktion

•	 Skräddarsydd materialmodifiering på nanonivå för 
anpassning av materialegenskaper

•	 Ultrakänslig masspektrometri och kol-14-datering

https://www.tandemlab.uu.se/
mailto:tandemlaboratoriet%40physics.uu.se?subject=


Kommande tekniker

Tandemlaboratoriets instrumentering är under ständig utveck­
ling för att kunna lägga till fler analystekniker. För närvarande 
integrerar laboratoriet röntgenstrålebaserad materialanalys med 
jonstrålebaserad analys.

Satsningen kallas LigHt, en plattform för analys av lätta grund
ämnen som vätgas och litium, viktiga inom lagring av koldioxid
fri energi. LigHt kommer göra att Tandemlaboratoriet i högre 
grad kan komplettera andra stora infrastrukturer och kommer 
öppna för fler forskningsfält.

Utbildning

Tandemlaboratoriet förmedlar kunskap till industri och sam­
hälle. Vi bidrar med ett flertal aktiviteter till kurser inom grund
utbildningen vid Uppsala universitet, som till exempel student
laborationer med tandemacceleratorn. Vi genomför också 
användarutbildning för doktorander och forskare inom Sverige. 
Vi tar gärna emot studiebesök efter överenskommelse. 

Finansiering och samarbeten

Tandemlaboratoriet har stöd från Vetenskapsrådet. Vi ingår 
också i flera EU-finansierade projekt inom Horizon Europe och 
tillgång till våra anläggningar kan fås via deras transnationella 
program. Tandemlaboratoriet deltar också som en nod i fusions­
forskningsprogrammet EUROfusion. 

Acceleratorer 
5 MV tandemaccelerator av pelletrontyp
Tandemacceleratorn, den största acceleratorn i laboratoriet, kan 
ta fram ett brett spektrum av lätta och tunga joner med energi­
er från 1 till 50 MeV. Jonerna kan styras till sex experimentella 
uppställningar för olika tillämpningar inom jonstråleanalys och 
materialmodifiering.

350 kV acceleratorplattform för jonimplantering
Vår jonimplanterplattform kan producera keV-jonstrålar från 
nästan alla grundämnen i det periodiska systemet. Strömmar 
upp till ett fåtal mA möjliggör högdosimplantationer även på 
stora provytor. Systemet fungerar också som jonkälla för lågen­
ergetisk jonstråleanalys och för vårt unika Time-of-flight medium-
energy ion scattering system för icke-destruktiv, djupupplöst kris­
tallografi på nanometernivå.

MICADAS - en liten tandemaccelerator
MICADAS är en kompakt tandemaccelerator, utvecklad för 
ultrakänslig masspektrometri, främst för kol-14-datering.  Den är 
konstruerad för effektiv hantering av olika provtyper och utrus­
tad med permanentmagneter som minskar energiförbrukningen.

Time-of-flight low-energy ion scattering
Låga jonenergier, under 10 keV tillåter oss att studera det yt­
tersta atomskiktet i fasta ämnen med hjälp av Time-of-flight low-
energy ion scattering. Denna acceleratorplattform är lämplig för 
att studera processer som oxidation eller ytkontamination, lik­
som frågeställningar inom tunnfilmsteknologi och katalys.

Tillämpningar inom materialanalys
Kol-14-datering med hög precision
I vårt kol-14-laboratorium åldersbestäms material med hög pre­
cision med hjälp av acceleratorbaserad masspektrometri (AMS).  
Ytterst små mängder räcker för analys, ned till ett fåtal mikro­
gram kol.

Kol-14-datering är ett välkänt verktyg inom forskningsfält 
som kulturarv, arkeologi och geologi, men används också inom 
medicinsk forskning, till exempel för att bestämma cellers 
livslängd. Åldersbestämning med hjälp av kol-14 används också 
inom konstvärdering och kriminalteknik.

Jonstrålebaserad materialanalys och modifiering
Materialanalys (IBA) och materialmodifiering (IBMM) med 
hjälp av jonstrålar från partikelacceleratorer används i labora­
toriet både inom grundforskning och för praktiska tillämp
ningar inom industri och samhälle.

Till exempel har måndamm från Apollo 16 analyserats för att 
förstå solvindar och plasmaexponerade material studerats för 
att förstå fusionreaktorers hållbarhet. Inom medicin har titan­
partiklar från implantat mätts i tandkött med hjälp av accel­
eratorstödd mikroskopi vilket gav användbar information för 
att studera korrelationen mellan partikelkoncentration och 
inflammationsgeners aktivitet.
Vid utveckling av nya energimaterial bidrar jonstrålebaserad 
materialanalys med viktig information – till exempel hur grund
ämnesfördelningen i material för fotokroma fönster och solceller 
förändrar materialets egenskaper. Mekaniska konstruktioner 
som motorer kräver hårda ytbeläggningar vilka också undersöks 
vid laboratoriet.

Acceleratorplattformar används också för att skräddarsy mate­
rial på atomnivå med hjälp av jonimplantationer, till exempel 
som ett processteg inom tillverkning av mikrochip eller nano
strukturerade material.

Tandemlaboratoriets acceleratorer kompletteras 
av ett antal mindre instrument som ger ytterligare 
möjligheter inom provpreparation, analys och 
materialtillverkning. Tekniska specifikationer för 
dessa, liksom acceleratorer hittas på vår hemsida.


